UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /STNMT-VP

V/v báo cáo giải trình ý kiến thảo luận

của các Tổ đại biểu trước kỳ họp 26,

HĐND tỉnh khóa VIII

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi:  Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện nội dung Công văn số 3137/UBND-TH ngày 09/7/2024 của

UBND tỉnh về việc báo cáo giải trình ý kiến thảo luận của các Tổ đại biểu trước kỳ

họp 26, HĐND tỉnh khóa VIII; Trên cơ sở rà soát các nội dung liên quan theo yêu

cầu của HĐND tỉnh tại văn bản số 208/HĐND-CTHĐ ngày 08/7/2024, Sở

TN&MT báo cáo cụ thể như sau:

1. Về ý kiến của Tổ đại biểu Vĩnh Linh liên quan đến thực hiện Nghị

quyết số 94/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh (tại ý 1, mục 3, Phần

II Báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận)

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của

HĐND tỉnh, Sở TN&MT đã hướng dẫn và tham mưu UBND tỉnh ban hành các

văn bản hướng dẫn các địa phương trong quá trình thực hiện, cụ thể:

- Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố tại văn bản số:

293/STNMT-ĐĐBĐ ngày 06/02/2023 về việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của

HĐND tỉnh; số 3754/STNMT-ĐĐBĐ ngày 03/10/2023 về việc báo cáo tình hình

thực hiện; khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị khi triển khai Nghị quyết số

94/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh có văn bản chỉ đạo số 6660/UBND-KT ngày

27/12/2022, số 5578/UBND-KT ngày 26/10/2023 về việc thực hiện Nghị quyết số

94/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; Văn bản số 2737/UBND-KT ngày 14/6/2024 về

việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 19/12/2022

của HĐND tỉnh.

- Đến nay, mới có 04 đơn vị (TP Đông Hà, huyện Hải Lăng, huyện Triệu

Phong, huyện đảo Cồn Cỏ) hoàn thành việc lập, phê duyệt Thiết kế kỹ thuật - Dự

toán khi thực hiện Nghị quyết số 94/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

- Đề nghị UBND huyện Vĩnh Linh khẩn trương chỉ đạo khảo sát (phát phiếu

đăng ký nhu cầu cấp GCN đến địa bàn thôn, xã để tổng hợp) lập Thiết kế kỹ thuật

- dự toán đo đạc chỉnh lý thửa đất, đăng ký đất đai, cấp GCN, xây dựng cơ sở dữ

liệu đất đai gửi Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định theo quy định (trên cơ sở

kế thừa Hồ sơ cấp GCN đã được lập theo công trình đã kết thúc được bàn giao về

2

cấp xã) để thực hiện cấp GCN theo Nghị quyết số 94/NQ-HĐND của HĐND tỉnh,

với thứ tự ưu tiên cho các đối tượng sử dụng đất để sớm giải quyết cho người dân.

- Trường hợp người sử dụng đất có nhu cầu cấp giấy theo hình thức dịch vụ

công thì UBND huyện, xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn người dân thực

hiện bình thường theo quy định.

- Quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị UBND

cấp huyện thường xuyên, định kỳ báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và

Môi trường) để được hướng dẫn, đề xuất chỉ đạo tháo gỡ kịp thời.

2. Về ý kiến Tổ đại biểu Đakrông liên quan đến việc bổ sung mỏ đất làm

vật liệu đất san lấp cho các công trình, dự án (tại ý 2, mục 3, Phần II Báo cáo

tổng hợp ý kiến thảo luận)

- Hiện nay, trên địa bàn huyện Đakrông có 02 mỏ đất (mỏ Xa Vi, xã Hướng

Hiệp và mỏ Khe Lăn, xã Mò Ó) thuộc quy hoạch mỏ đất làm vật liệu san lấp được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 2817/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 và đã được

tích hợp vào Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm

2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1737/QĐ-TTg

ngày 29/12/2023.

- Năm 2022, UBND tỉnh đã giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối

hợp với các Sở ngành, UBND huyện Đakrông tổ chức đấu giá quyền khai thác 27

mỏ đất trên địa bàn tỉnh, trong đó, huyện Đakrông có 01 mỏ đất Xa Vi. Tuy nhiên,

không có tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ tham gia đấu giá.

- Năm 2024, UBND tỉnh đã giao Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức đấu

giá quyền khai thác khoáng sản đối với 09 mỏ đất. Theo đó, tiếp tục đưa mỏ đất Xa

Vi vào đấu giá; kết quả đã có 01 đơn vị trúng đấu giá và hiện nay đang làm thủ tục

đề nghị cấp phép thăm dò khoáng sản theo quy định.

- Cũng trong năm 2024, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 567/QĐ-

UBND ngày 18/3/2024, theo đó đã khoanh định mỏ đất Khe Lăn, xã Mò Ó, huyện

Đakrông vào khu vực không đấu giá để phục vụ các dự án phát triển hạ tầng giao

thông, công trình thủy lợi, thủy điện; khắc phục thiên tai; xây dựng nông thôn mới

của tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2024-2025. Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa có tổ chức

nộp hồ sơ đề nghị cấp phép mỏ đất này để phục vụ các công trình trên địa bàn.

- Ngoài ra, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành các văn bản gửi các sở

ngành, các chủ đầu tư và địa phương (trong đó có huyện Đakrông) để rà soát lại

nhu cầu đất làm vật liệu san lấp, xác định mỏ đất khoanh định phục vụ công trình,

dự án và đề xuất bổ sung quy hoạch mỏ đất (Văn bản số 4581/STNMT-KSN ngày

21/11/2023, số 4798/STNMT-KSN ngày 04/12/2023) làm cơ sở để chủ động nguồn

vật liệu san lấp trên địa bàn.

- Đề nghị huyện Đakrông tiếp tục rà soát lại nhu cầu, xác định mỏ đất

khoanh định phục vụ công trình, dự án và đề xuất bổ sung thêm mỏ đất vào quy

hoạch mỏ đất làm vật liệu san lấp của tỉnh.

3

Trên đây báo cáo giải trình ý kiến thảo luận của các Tổ đại biểu trước kỳ

họp 26, HĐND tỉnh khóa VIII, Sở Tài nguyên và Môi trường kính gửi Thường trực

HĐND tỉnh, UBND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VP(P).

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Quảng

		2024-07-10T15:58:21+0700

		2024-07-10T16:09:17+0700

		2024-07-10T16:09:17+0700

		2024-07-10T16:09:17+0700